

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	52,743	50,794
営業債権及びその他の債権	395,974	404,095
棚卸資産	200,828	241,855
未収法人所得税等	2,232	6,464
その他の金融資産	7,119	8,781
その他の流動資産	34,081	42,013
小計	692,980	754,005
売却目的で保有する資産	7,196	8,551
流動資産合計	700,176	762,557
非流動資産		
有形固定資産	818,398	827,995
のれん及び無形資産	2,819,634	3,100,572
持分法で会計処理されている投資	6,640	7,049
その他の金融資産	126,295	138,940
繰延税金資産	34,549	49,504
確定給付資産	23,981	22,995
その他の非流動資産	18,071	17,393
非流動資産合計	3,847,572	4,164,450
資産合計	4,547,748	4,927,007

(単位：百万円)

	前年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	531,573	574,618
社債及び借入金	423,652	342,476
未払法人所得税等	36,841	32,062
引当金	13,253	14,024
その他の金融負債	111,585	127,486
その他の流動負債	125,985	132,834
流動負債合計	1,242,891	1,223,502
非流動負債		
社債及び借入金	1,172,551	1,257,470
確定給付負債	24,053	24,580
繰延税金負債	203,579	224,752
その他の金融負債	139,194	124,641
その他の非流動負債	6,330	6,182
非流動負債合計	1,545,709	1,637,627
負債合計	2,788,600	2,861,129
資本		
資本金	220,044	220,044
資本剰余金	161,731	161,765
利益剰余金	1,064,644	1,094,378
自己株式	△923	△1,167
その他の資本の構成要素	311,607	588,670
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,757,104	2,063,692
非支配持分	2,043	2,186
資本合計	1,759,148	2,065,878
負債及び資本合計	4,547,748	4,927,007

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
売上収益	1,033,595	1,151,340
売上原価	△631,438	△729,669
売上総利益	402,156	421,670
販売費及び一般管理費	△312,852	△330,707
その他の営業収益	36,854	11,235
その他の営業費用	△16,745	△20,792
営業利益	109,413	81,406
金融収益	2,776	3,456
金融費用	△8,365	△6,403
持分法による投資損益	133	220
税引前四半期利益	103,958	78,681
法人所得税費用	△24,536	△21,588
四半期利益	79,421	57,092
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	79,315	57,007
非支配持分	105	85
合計	79,421	57,092
基本的1株当たり四半期利益(円)	156.53	112.50
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	156.51	112.49

要約四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
四半期利益	79,421	57,092
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融商品への投資の公正価 値の変動	5,339	4,787
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△440	656
ヘッジコスト	118	△362
在外営業活動体の換算差額	131,048	273,279
持分法適用会社に対する持分相当額	175	330
その他の包括利益合計	136,242	278,691
四半期包括利益合計	215,664	335,784
四半期包括利益合計の帰属：		
親会社の所有者	215,555	335,631
非支配持分	108	152

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2021年1月1日現在の残高	220,044	161,783	967,230	△1,031	39,605	2,526
四半期包括利益						
四半期利益			79,315			
その他の包括利益					5,339	△440
四半期包括利益合計	—	—	79,315	—	5,339	△440
非金融資産等への振替						2
所有者との取引						
剰余金の配当			△26,855			
自己株式の取得				△12		
自己株式の処分		0		134		
株式報酬取引		△83				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			1,166		△1,166	
その他の増減						
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	△83	△25,689	121	△1,166	—
所有者との取引合計	—	△83	△25,689	121	△1,166	—
2021年6月30日現在の残高	220,044	161,700	1,020,856	△909	43,778	2,088

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2021年1月1日現在の残高	△773	126,739	168,097	1,516,124	1,691	1,517,816
四半期包括利益						
四半期利益			—	79,315	105	79,421
その他の包括利益	118	131,221	136,240	136,240	2	136,242
四半期包括利益合計	118	131,221	136,240	215,555	108	215,664
非金融資産等への振替			2	2		2
所有者との取引						
剰余金の配当			—	△26,855	△13	△26,869
自己株式の取得			—	△12		△12
自己株式の処分			—	134		134
株式報酬取引			—	△83		△83
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△1,166	—		—
その他の増減			—	—		—
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△1,166	△26,817	△13	△26,831
所有者との取引合計	—	—	△1,166	△26,817	△13	△26,831
2021年6月30日現在の残高	△654	257,961	303,173	1,704,865	1,785	1,706,651

当第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2022年1月1日現在の残高	220,044	161,731	1,064,644	△923	37,975	7,486
四半期包括利益						
四半期利益			57,007			
その他の包括利益					4,787	667
四半期包括利益合計	—	—	57,007	—	4,787	667
非金融資産等への振替						△963
所有者との取引						
剰余金の配当			△27,870			
自己株式の取得				△252		
自己株式の処分		0		8		
株式報酬取引		34				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			598		△598	
その他の増減						
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	34	△27,272	△244	△598	—
所有者との取引合計	—	34	△27,272	△244	△598	—
2022年6月30日現在の残高	220,044	161,765	1,094,378	△1,167	42,165	7,189

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2022年1月1日現在の残高	△601	266,746	311,607	1,757,104	2,043	1,759,148
四半期包括利益						
四半期利益			—	57,007	85	57,092
その他の包括利益	△362	273,532	278,624	278,624	67	278,691
四半期包括利益合計	△362	273,532	278,624	335,631	152	335,784
非金融資産等への振替			△963	△963		△963
所有者との取引						
剰余金の配当			—	△27,870	△15	△27,885
自己株式の取得			—	△252		△252
自己株式の処分			—	8		8
株式報酬取引			—	34		34
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△598	—		—
その他の増減			—	—	4	4
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△598	△28,079	△10	△28,090
所有者との取引合計	—	—	△598	△28,079	△10	△28,090
2022年6月30日現在の残高	△963	540,278	588,670	2,063,692	2,186	2,065,878

- (4) 要約四半期連結財務諸表注記
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。